
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

COMUNICADO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90135/2024 
 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

JURÍDICA, FISCAL, TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA DA 

HPX TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA  

(CNPJ: 00.707.692/0001-02) 
 

 

1. HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:  
 

Em consulta ao certificado SICAF da empresa HPX TECNOLOGIA E 

COMERCIO LTDA constatou-se que foram atendidos os requisitos de regularidade fiscal e 

trabalhista.  

 

 
 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 12.2 do edital, a partir do objeto 

social constante da cláusula quarta da Alteração Contratual nº 5 e Consolidação da empresa 

HPX TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, em atenção ao entendimento do TCU 

(Acórdãos nº 1.021/2007-P e nº 642/2014-P), constata-se que há compatibilidade entre o 

objeto do certame e o objeto social da licitante.  

 

 

 

Em atenção ao disposto nos itens 2.4 e 12.9 do edital, a partir do SICAF, do Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, do Cadastro 

Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e do Cadastro de Licitantes Inidôneos 

do Tribunal de Contas da União (TCU), mediante utilização da consulta consolidada 

disponível no portal do TCU, aferiu-se que não constam sanções à empresa. 

 

Ademais, o único sócio (BRUNO JOSE DA SILVA) não é servidor do Senado 

Federal, de acordo com consulta empreendida por meio do link: 

https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp 

  

 

2. HABILITAÇÃO TÉCNICA: 
  

Quanto à qualificação técnica, o item 12.3.1 do Edital assim exige: 

 

 
 

A licitante enviou o atestado de capacidade técnica informando que prestou “à 

Equilibrium Alphaville Serviços Educacionais Ltda, serviços de interpretação entre Libras 

https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp


 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

(Lingua Brasileira de Sinais) e Português – vice-versa, na forma simultânea ou consecutiva 

remota, por meio de plataforma digital ou Central de Interpretação de Libras, na quantidade 

total de 600h (seiscentas horas)”.  

O documento foi analisado pelo Órgão Técnico (NCAS), que assim se manifestou: 

“Realizamos a análise da documentação recebida e verificamos a conformidade da proposta 

com as exigências do edital, bem como a adequação do atestado de capacidade técnica 

apresentado pela empresa”. 

Em diligência por e-mail, esta Pregoeira confirmou, com a emissora do atestado, o 

tempo de prestação de serviços da empresa HPX TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA. 

Em resposta, a empresa Equilibrium Alphaville Serviços Educacionais Ltda informou que a 

“a empresa HPX Tecnologia e Comércio Ltda. (Helpvox Connect), é nosso prestador de 

serviços de intermediação de Língua Brasileira de Sinais, para nossas crianças que possuem 

deficiência auditiva, desde janeiro de 2022 até o momento” (grifamos). O contrato de 

prestação de serviço encontra-se disponível no link: 

https://www6g.senado.gov.br/transparencia/licitacoes-e-

contratos/licitacoes/57666/detalhamento/65945.  

3. HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 12.3.2 do edital, o balanço 

patrimonial do exercício financeiro de 2023 apresentado pela empresa HPX TECNOLOGIA 

E COMERCIO LTDA foi suficiente para comprovar a exigência de patrimônio líquido igual 

ou superior a 10% (dez por cento) do valor de sua proposta (R$ 74.700,00), nos termos da 

alínea “a.1”: 

 

https://www6g.senado.gov.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes/57666/detalhamento/65945
https://www6g.senado.gov.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes/57666/detalhamento/65945


 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

 

Tendo em vista que o Balanço Patrimonial não estava registrado na Junta Comercial e 

o disposto no art. 27 da Lei Complementar nº 123/2026, foi apresentada a comprovação da 

opção pelo Simples Nacional em nome da empresa HPX TECNOLOGIA E COMERCIO 

LTDA. 

 
 

Foi apresentada a Certidão Estadual de Distribuições Cíveis, emitida pelo Tribunal 

de Justiça do Estado de São Paulo, em 01/11/2024, certificando o NADA CONSTA em nome 

da empresa HPX TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA. 

 

CONCLUSÃO: 

 

Assim, com fundamento na análise feita por esta pregoeira e pelo órgão técnico 

competente (NCAS), conclui-se que a empresa HPX TECNOLOGIA E COMERCIO 

LTDA atendeu aos requisitos de habilitação previstos no edital do Pregão Eletrônico nº 

90135/2024. 

 

Senado Federal, 14 de novembro de 2024. 

 

JULIANA SÁ DE ALMEIDA BEZERRA 

Pregoeira 


